[image: image1.png]

	Câmara  Municipal  de  Estiva

“Cidadania com Respeito e Responsabilidade”
camaramunicipal@estivanet.com.br

PROJETO-DE-LEI Nº 004/2007
Institui o Projeto “Turismo Educativo” no âmbito do Município de Estiva e dá  outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESTIVA:

Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o Projeto “Turismo Educativo”, cuja finalidade é possibilitar o acesso de alunos das escolas da rede pública municipal ao acervo cultural, artístico e turístico da cidade.

Art. 2º Os órgãos competentes em matéria de educação, cultura e turismo poderão preparar roteiros de visitas para as escolas, bem como, escala de participação no projeto, de forma que cada escola possa participar do programa pelo menos uma vez ao ano.

Art. 3º Ao final de cada ano letivo, os órgãos competentes, sem alterar o calendário escolar, poderão organizar um concurso entre os alunos participantes, com o intuito de demonstrarem os conhecimentos apreendidos com o projeto, em forma de redação, conto ou música, entre outros.

Art. 4º O Poder Executivo poderá buscar patrocínio junto às empresas particulares para execução do Projeto “Turismo Educativo”, às quais será concedido o direito à divulgação do patrocínio, e que poderá premiar os vencedores do concurso.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões, aos 27 de fevereiro de 2007.

                                                                  Vereador Vagner Abílio Belizário

                                                                Secretário da mesa -  Autor do Projeto

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e

Senhores Vereadores:

Estiva é, sem dúvida, uma cidade de imensas belezas naturais, com um grande patrimônio cultural, oferecendo várias opções de lazer e entretenimento.

Mas, entre nossa população, são muitos os que não têm condições de usufruir de tais belezas. Com este projeto iremos possibilitar o acesso de nossos jovens alunos carentes ao acervo que representa nosso Município, fortalecendo a consciência coletiva sobre a importância dos valores culturais e turísticos, e incentivando o respeito e o amor à nossa cidade.

Conforme Artigo 126 da Lei Orgânica do Município que dispõe:

(in verbis)

“O Município apoiará e incentivará o turismo, reconhecendo-o como recurso de promoção e desenvolvimento social e cultural”

Com o presente Projeto-de-Lei, visamos a realização de um evento anual que tem por objetivo dar condições para o efetivo exercício da cidadania, contribuindo com a inclusão social das crianças e adolescentes que freqüentam escolas públicas, dando alternativas de aprendizado, saindo dos limites da rotina escolar, mesmo não estando relacionados diretamente ao ensino, são fatores determinantes  que contribuem para o rendimento escolar,

Estiva, 27 de fevereiro 2007.

Vereador Vagner Abílio Belizário

                                                 Secretário da mesa diretora

    AV. PREF.  GABRIEL  ROSA, 133 - CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156